Młodzież, bez różnicy płci wypowiedziała wojnę szkole rosyjskiej, nie chciała bowiem nadal słuchać wykładów w języku rosyjskim.

Przez lat czterdzięci rząd dążył systematycznie do zrusyfikowania młodzieży polskiej.

Mimo wprowadzenia w życie

ukazu z d. 1 (13) maja 1869 r., który głosił o natychmiastowym wprowadzeniu języka rosyjskiego, jako wykładowego do szkół polskich, zakusy rusyfikacyjne nie osiągnęły skutku.

Wprowadzenie przymusowe języka rosyjskiego do szkół polskich, było straszaym ciosem dla narodu, o czym doskonale wiedział ówczesny kurator Witte, gdy powiedział: